D E  I U R A M E N T O  C O N S U L A T U S  C E L IA N E . APU D  SAN CTUM  ROM liLUM  

IN P R E SE N T I A DOMINI ARCHIEPISCOPI ET CURIE SUE FACTO.

-J- Ego electus consul ab hac die in antea usque ad festiuitalem 
sancti Andree bona fide et sine fraude indicabo placita inler ho
mines celiane que aule me facta fuerint. El non dimillam pro hodio 
neque pro amore, neque pro parentela, neque pro precio, quin inde 
quam cicius potero iusliciam faciam secundum meum sensum. El 
si ille contra quem senlentia data fuerit, ad curiam domini Ar
chiepiscopi apellauerit. in placito quod sit. x l . solidorum uel amplius 
infra, x. dies post datam sententiam rationes omnes lamentationis el 
defensoris scriptas domino Archiepiscopo mandabo. El si ille qui 
appellaueril infra, xxx. dies ad Curiani non iuerit. nisi insto impe-
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dimenio remafiseril. ego sententiam lìrmam habebo. Alque senlen- 
lias quas curia dedit. uel per lolum meum consulatum dederit 
firmas habebo, el ad finem pro ul potero bona fide perducam.

J/oe omnia bona fido sine fraude el malo ingenio obseruabo nisi 
quanlum remanserit iuslo impedimento uel obliuione. aul licentia do
mini Archiepiscopi.

In presentia domini Syri Archiepiscopi et curie sue. Videlicet 
Caphari. Rodoani. Vgonis de bulgaro, et Fulconis stricti, et Ale
xandri. fuerunt ordinali Consules in sancto Romulo, per preceplum 
et uoluntalem predieli domini Archiepiscopi, et hoc esl sacramentum 
quod fecerunt consules qui primo fuerant electi in prediclo con
sulatu. et omnes alii qui fuerint post eos sic debenl iurare. Priores 
consules fuerunl. Trencherius. et Fulco ioffredus. el Rusticus archi- 
diaconus, et Oberlus notarius, quos curia elegii.

Ab hac die in anlea usque ad proximam assumptionem sanclo 
Marie, et a sancta maria usque ad annum unum, ad honorem dei 
et domini Syri archiepiscopi, et loci sancti Romuli. Nos electi con 
sules sancti Romuli operabimus, et in anlea prohibimus bona fide 
et sine fraude el malo ingenio, ad defendendum et ad saluandum 
honorem domini nostri Archiepiscopi, el districti sancti Romuli, el 
de omnibus comunibus rebus nostri loci, ad honorem dei et do
mini Syri Januensis Archiepiscopi. Alque canonice sancii laurenlii 
Januensis. El si aliquis habitator nostri loci non obedieril prcceplis 
nostris, uidelicel domini Archiepiscopi de comunibus rebus nostri 
loci, el de placitis, et de introire in compagna, si uocalus fueril. et 
infra quindecim dies introire noluerit, faciemus inde uindiclam in 
nostro arbitrio. De lamentationibus uero que ucnerinl anle nos dc 
hominibus nostri loci, el de ecclesiis Januensibus. el de Januensibus 
hominibus et de illis hominibus de quibus dominus noster Archie
piscopus nobis preceperil per se aul per suum nuncium aul per 
suas litteras, iusliciam secundum nostrum sensum bona fide infra.
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xx. dies adimplebimus postquam reclamalio facla fueril. quanto non 
rem anserit iuslo dei impedimento, aul per parabolam reclamaloris. 
el si fecerim us collectam aut dispendium pro comuni utilitate no
stri loci, coequabimus in homines 'secundum quod melius cogno- 
uerim us sine fraude, de bandis uero de siluis et de pascuis, et de 
uineis. dabim us quartam partem misso Archiepiscopi, de reliquis 
uero bandis placitorum, et de placitis, de assallis. de furiis, de 
rapinis, de hom icidiis, de periuriis. et de aliis offensis, et de ripa
tico. el de lum bis, el de anchis. el de foderis, et de aliis rebus 
que perlinent domino Archiepiscopo, non nos inlromiltemus. nisi 
per licentiam domini Archiepiscopi, et si archiepiscopus concesserit 
nobis aliquam parlem. illam quam sibi retinuerit bona fide sibi 
uel suo misso tribuemus. Et si missus Archiepiscopi aul canoni
corum m issus nobis conqueslus fuerit adiuuabimus eum ad recu
perandam iusliciam  domini archiepiscopi el canonice nisi per licen
tiam eorum remanserit. El quicquid dominus Archiepiscopus de 
comunibus negociis Januensium nobis preceperil. per se aut per 
suum nuncium . aul per suas lilleras. bona fide sine fraude adim
plebimus. el prediclum  sacramentum consulatus ad uenturos con
sules faciemus iurare. et non capiemus seruilium ultra denarios, x ii . 

de placito quod debeamus iudicare. preler quod superius nobis con
cessum est. Ilee omnia obseruabimus bona fide sine fraude el malo 
ingenio, n isi remanserit per parabolam domini nostri Archiepiscopi. 
Anno dominice incarnacionis Millesimo centesimo, x l . ih . in die do
minico quinto Kalendas iulii (*).

( * )  Mei L i b r o  d e i  G i u r i  può leggersi il tenore di altri consimili aiti di giu

r a m e n t o  p r e s t a t o  d a i  consoli c dagli ufficiali di San Remo all’ arcivescovo 

O tto n e  il C m a g g io  1223  (voi. I. col. 7 5 3 ) ,  ed il 24 febbraio 1230 (ibid. 878); 

d a i  r e t t o r i  e d a l  v i sc o n te  del paese medesimo all’ arcivescovo Giovanni il 

20  lu g lio  1 2 1 0  ( i b i d .  9 8 8 ) ,  ed il 2 i  febbraio 1241 (ibid. 993).
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UNDE SUPRA.

i\os populus sancii Romuli, iuramus ab bac die usque ad pro

ximam assumptionem Sancte Marie, et a sancta maria usque ad 

annos qualuor. quiequid nobis preceperint sub debilo sacramenti, 

de honore domini nostri Syri Januensis Archiepiscopi, et ecclesie 

maioris sancii laurenlii et nostri loci, et de comunibus rebus po

puli sancti Romuli, et de uindiclis faciendis, et de placitis, el sen

tentiis adimplendis, nostris electi consules qui in unoquoque anno 

electi fuerinl el iurauerint. sicut inquam nobis preceperint. ul su

pra dictum esl bona fide obseruabimus. furtum ullra denarios, vi. 

Januensis monete, aut incendium aul guaslum non faciemus nisi 

per parabolam domini nostri Archiepiscopi, aul nostrorum consulum 

in districtu sancti Romuli. Rassam uero aul conspirationem aul aliam 

compagniam faciemus nisi licentia Januensis Archiepiscopi, H<-‘c omnia 
obseruabimus. El si audierimus cenlragum clamantem ad parla- 

menlum ibimus ad illud parlamentum. el non recedemus a par

lamento nisi licentia unius consulis. El de discordiis quas habe

mus cum hominibus celiane de monle de ualli. q u ie q u id  d om in u s 

noster Archiepiscopus nobis preceperil per se uel per suas Jilleras 

uel per suum certum nuncium. lolum bona fide adimplebimus. Hec 

omnia obseruabimus bona fide, sine fraude et malo ingenio, nisi 

quanlum remanserit iuslo dei impedimento, aul per parabolam do
mini nosiri Januensis Archiepiscopi.

Millesimo, centesimo, x l .  h i. die dominico quinio kalendas iulii i )• 

Propter prediclum consulatum u l dominus A rch ie p isco p u s eis

concederet el preberet assensum, dederunt ei omnes de comuni 
libras sex.

( ) Un a ltra  form ola d i g iu r a m e n to , m ercé  cui il popolo  d i San  Rem o si 

o b b lig ò  v e r so  il p re d e tlo  a rc iv e sc o v o  O ttone, s i  trova nel c ita lo  Libro dn 
G iu r i ,  so tto  la d a ta  del U  fe b b ra io  1217 (v o i. I. col. 587).
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UNDE SUPRA.

Quando dom inus Archiepiscopus Sanclum Romulum adii, prima 
ilice lolus populus Sancii Romuli facil ei fidelilalem. el in aliis tem
poribus. sicut cis iubel. et sicul ipse uull. Et distringit eos ac pla- 
c ila l el accipit bandum de eorum olTensis sicut ei placet, tam in 
crim inalibus oftensis. quam et in aliis placitis, el in omnibus modis. 
E l ordinat in prediclo loco Vicecomiles. el Caslaldionos. el consulatus 
sicu l ei placet, el notarios, alque alios ordines, sicul dominus el 
comes et sicut ei placet. Quandocumque uero uadil ad sanctum Ro
m ulum  bis in anno uel ter aut amplius sicut debet recipi a suis 
hom inibus. P rim o die recipitur a caslaldionibus mane et sero, et 
dant ei secundum  quod dies ille exigit, et secundum qund uolunlas 
eius est omnes expensas cibariorum, et hominibus el equitaturis. 
Secundo die recip i debel a premarlinis ea uero consuetudine simi
lile r. T ercia uero die recipitur a polengis similiter. Quarla autem die 
recip itur a riculfengis simililer. Totus uero populus sancti Romuli 
Ires dies conlinuos recipit eum sim ililer. Ab hinc in antea quisque 
seruit ei pro am ore sicul cuique placet.

Canonici uero ecclesie Sancii Syri recipiunt eum cum processione, 
quandocum que ib i uadil. el quando ei placet recipiunt eum. el per 
lolum  diem  cum  loia curia sua uiclualia sibi ministrant C).

DE BRAIDA SANCTI nOMULI.

*J* P lacuil domino Syro .Ianuensi archiepiscopo titulo condicionis 
locare Vgoni belegole. el Joceramo molinario alque illorum per-

( * )  I d i r i t t i  d e l l ’ A rc ivescovo  r icordati  nel presente atto-, si vedono presso 

c h e  l u t t i  m e n z i o n a t i  nell’ ìn slru iueuto  della  vendila di San Remo e Ceriana 

f a l l a  d a l l ’ a r c i v e s c o v o  Giacomo da Va razze  il giorno 8 gennaio dell anno 1297 

( V .  J u r i u m ,  l i .  2 3 1 ) .
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pellio heredibus, ul facianl molendinum unum in insula bona ad 
sanctum Romulum. Et ubicumque in ea insula uoluerinl preler 
in orto facient domum molendini, et debel esse factum usque ad 
proximum natale domini. Ipsumque debent habere et tenere per
petuo cum suis heredibus iure locacionis et libellarii. Et poterunt 
hoc ius locationis curie uendere si tale pretium ah ea quale ab alio 
rationabiliter polerint habere. Quod si curia id noluerit comperare, 
tunc eis liceat cui uoluerinl uendere dummodo infrascriplum red
ditum curie annuatim reddant. Promittit eis domnus Archiepiscopus 
nullatenus supradictum molendinum eis uel suis heredibus auferre, 
aut redditui infrascripto addere, impeditum defendere ab omni 
homine. Quibus si conlrafecerit promittit eis penam librarum quin
que denariorum Janue el stare pacto huius libelli. Pro his quidem 
omnibus promittunt memorati locatores (localarii) dare omni anno el 
consignare curie archiepiscopi in loco sancii Romuli lerciam pai lem 
totius mollure que de eo exierit, preler circinum. Cuius lercie me 
dielalem dabunl omni anno, ad natale domini, alleram medielalem 
dabunt ad pascha. Promittunt nullam fraudem in hac Iocacione aul 

in  fictu adhibere, et corporaliter iuranl ista omnia adimplei o. neque 
de ficto minuere ullra solidos duos ncque hos scienter. Quibus si 
con Ira fecerint penam librarum quinque Archiepiscopo stipulanti pio 
mittunt, el a libello cadere. Actum in camera A rch iep iscop i. Tesles 
Oberlus sulferus. Ogerius danisius. Michael diaconus. Rainaldus 
bucafura. Petrus Rolandi. Gandulfus falexan. Wilielmus arisloi. In 
quorum presentia inuestiuit eos domnus Archiepiscopus ex pif 
dicta Iocacione. Millesimo, centesimo, quinquagesimo quinio, secundo 

die intrantis iunii. Indicione Secunda.

(  « 4  )
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IS T I  S U N T  QUI D ED ERU N T LIBELLAR1AS ARCHIEPISCOPI SAISCTO STERRANO.

E T  NON R E D D U N T  RED D ITU S QUOD DEBENT REDDERE CURIE ARCHIEPISCOPI.

Carus guercius cum parentibus suis. Anselmus filius Rainaltli 
ile liprando. et Rubaldus de ualaura cum cognato suo.

Isti dant pensionem.

IS T I  S U N T  Q U I DEBEN T PENSIONEM REDDERE DOMINO ARCHIEPISCOPO

IN CURIA SANCTI ROMULI.

Heredes presbiteri martini, de monte de uilla. denarios de papia 
antiquos, n.

R iculfus cum  suis parentibus denarios, u. antiquos.
Paganus de columba, denarios, n. similiter.
O berlus notarius cum suis parentibus denarium, i. simililer. 
P elrus rubaldus cum suis parentibus denarium, i. papiensem. 
O berlus ealuus cum suis parenlibus denarium, i. papiensem. 
Carloeionus cum  suis parenlibus denarium, i. papiensem. 
Carbonus alm eradus cum suis parenlibus denarium, i. simililer. 
Rom aldus cum  suis parentibus denarium, i. simililer.
Petrus falesianus cum suis parenlibus denarium, i. simililer. 
C arenlius de plano cum suis parenlibus denarium, i.
INiger beuinus cum suis parenlibus denarium, i.
Pelrus ru fu s cum  suis parenlibus denarium, i.
G uilielm us dc giso cum suis parenlibus denarium, i.
Slorelle. denarium , i.
Sigeprandus. denarium, i.
Carus guercius pro uxore sua denarium, i.
Canonici Sancii Laurenlii pro terra iudicensi. denarium, i. 
Ilerum  heredes presbiteri martini pro possessione quam adqui- 

sierunt ab hom inibus de serrino, denarium i.
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ALIO MODO COMPUTANTUR HIC.

Riculfus denarios, vi.
Palengi denarios, vi.
Rainaldus et marinus denarios, vi.
Falexanus quarlinos grani, m. el denarios, m.
Grillomus denarios, iii.
Marlinus leuci denarios, m.
Heredes presbiteri martini dc monle de uilla denarios, vi. 

Slorellus denarios, m.
Nalalones denarios, m.
Jublam denarios, m.
Gualmanus denarios, m.
Sigeprandus denarios. 111.
Frascarolus denarios, m.
Caluomus denarios, m.
Canonici sancii laurenlii de terra iudieensi denarios, ni.